

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Brigitty Wdowy.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10.
miesięczne złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Rosław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawisko napowietrzne i różniewagi.
6 12	27° 7,564	+ 7°, 9	3,48	Zaden	Pogoda z Chmurami	Mgła
1	7. 426	+ 15, 9	4, 71	Południowy słaby	"	"
2	7. 083	+ 18, 0	5, 23	Pl. Wschodni słaby	Pogoda	"
3	6 893	+ 12, 5	4, 28	Zachodni słaby	"	"

Cześć Urzędowa.

W dniu 11 października r. 1836 o godzinie 10 z rana w sukienicach miasta Krakowa sprzedane będą przez publiczną licytacją meble, zwierciadło, zegar stołowy, naczynia miedziane, żelazne i różne książki, a to w drodze egzekucyi sądowej odbyć się mającej.

Kraków d. 1 października 1836 r.
Dziarkowski Kom. Sąd.

— Kraków. —

OBWIESZCZENIE.

Konkursu na posadę języka Rossyjskiego w Wydziale filozoficznym.

Niniejszemu w imieniu Senatu Akademickiego, podaje do powszechnej wiadomości, iż w celu obsadzenia aktualnym nauczycielem posady języka i literatury rossyjskiej w Wydziale filozoficznym wakującej, otwiera się konkursowy popis w następnym sposobie odbyć się mający.

Życzący sobie otrzymać posadę w mowie będącą; winien jest w tej mierze prośbę swą podać do Dziekana Wydziału filozoficznego

na dni 14 przed terminem do konkursu wyznaczonym, załączając przy niej:

- Świadectwa z odbytych nauk w Wydziale filozoficznym.
- Dowód, iż język polski i rossyjski gruntownie znają i z literaturą rossyjską są dobrze obeznani.
- Curriculum vitae z potrzebnymi do tego Al- legatami.
- Na przypadek, jeżeli kandydat nie jest tu- tejszo-krajowym, okazać pozwolenie do ubiegania się o jakąkolwiek posadę w Wolnym Mieście Krakowie przez wła- ściwy rząd onemuż wydane.

Poczem Dziekan Wydziału filozoficznego kandydatów za godnych do ubiegania się o tę posadę uznanych zaprosi do odbycia konkursu postanowionego nieodmiennie na dzień 17 listopada r. b. piśmiennie, a na dzień 18 t. m. i r. ustnie. Inne wiadomości tej posady i płacy do niej przywiązanej dotyczące Dziekan pomieniony kandydatom udzieli.

Kraków dnia 6 października 1836 r.

Za Sek. Uniwersytetu, Czupatowicz

— Z Berlina 30 Września —

J. C. W. Wielki Xiążę Rossyjski Michał, w podróży swojej do Hagi, przybył d. 24. b. m. do Kolonii, zkąd, po obejrzeniu tamtejszej kapituły, udał się w dalszą drogę do Holandyi. G. C. W.

— Z Londynu 20 Września. —

Morning-Chronicle niechętnie spogląda na powrót doktrynerów do gabinetu francuzkiego, a szczególnie na zatrzymanie w nim pana Persil. Zdaniem tego dziennika jest, że podobna zmiana ministrów, nie zmieni zagranicznej polityki francuzkiej. »Polityka ta (są słowa rzeczonogo dziennika), będzie jak dawniej tak i teraz trzymać się drogi środkowej.«

— Dnia 23 Września. —

Przez bil przyjęty d. 19 maja b. r. w parlamencie, wszyscy kapitanowie okrętów przybywających z zagranicy do którego bądź portu połączonych królestw W. Brytanii i Irlandyi, winni zameldować w głównym urzędzie celnym, nazwiska cudzoziemców, na ich okrętach znajdujących się. G. C. W.

— Dnia 24 Września. —

Wiadomość o wstąpieniu do gabinetu p. Mendizabal jako ministra finansów sprawiła tu dobre wrażenie; z tejtó przyczyny podniosły się papiery hiszpańskie, ale się lękają, iż pierwsza niepomyślna wiadomość z półwyspu pirenejskiego zniży je jeszcze bardziej jak przedtem, gdyż położenie tego ministra jest bardzo nadwerężone przez nieczynność Cordowy i wspanczne postępowanie Isturyza.

Z Bogoty dowiadujemy się, że połączenie dwóch oceanów kanałem przez przesmyk Panamy przyjdzie do skutku. Kontrakt między rządem a przedsiębiorcami już zawarty, wykonanie zaś tego olbrzymiego dzieła na 6 lat rozłożono; opłata od przewozu towarów dla wszystkich narodów będzie równą. G. P. S.

— Paryża 19 Września. —

Pan Pagés, deputowany z departamentu Arriège, jeden z najumiarkowańszych członków opozycji, umieścił w dzienniku *Temps* artykuł, w którym dowodzi, że rząd znajduje

się teraz w ostateczności, albo rozpuścić własnie utworzone ministeryum, albo rozwiązać izbę deputowanych. »Usunięcie doktrynerów (mówi on), nie jest tak łatwe jak się może niejednemu zdaje, bo nie przystałoby dla władzy królewskiej. Ten sam system pięć razy przez króla obierany a przez izbę tyleż razy odrzucony, objawiałby krajowi i Europie nieprzyjacielską dążność pomiędzy temi dwoma władzami kraju. Byłaby to okoliczność złej bardzo wróżby, dlatego więc nie będą usunięci doktrynerowie, a rozpuszczenie izby deputowanych staje się nieodzowném.«

Journal d. Deb. umieścił co następuje: »Niektóre gazety przejęły z *Revue des deux Mondes* wiadomość o postąpieniu dotyczącem wyprawy wychodniów hiszpańskich w roku 1830 przeciwko rządowi Ferdynanda VII. Powiedziano tam między innemi, że ówczasowe ministeryum francuzkie, do którego należał także i pan Molé, nietylko zachęcało do tego czynu, ale nawet minister interesów zagranicznych, hrabia Molé, oddał własnoręcznie generałowi Lufayette, sumę 100.000 frank. ze skatuly królewskiej wydaną, a to w celu zapewnienia skutku rzeczonemu przedsięwzięciu. Jesteśmy upoważnieni oświadczyć, że całe to podanie jest zmyślane, i że hr. Molé nie oddał panu Lufayette ani pośrednio ani za pomocą innych, żadnej summy pieniężnej na wyprawę zamierzoną przez hiszpańskich wychodniów, czyli to w imieniu rządu, czy w imieniu króla, lub z funduszów swego ministerstwa.«

Według listów z Pau daty 3 b. m., przybył tam xiążę Ossuna i pan Alcala Galiano.

— Dnia 20 Września. —

Hrabina Lipano wysiadła u pana Mennecai, bylego sekretarza gabinetowego przy Napoleonie. Wiele znakomitych osób, pośpieszyło zaraz złożyć jej swe uszanowanie.

Obóz pod Compiègne będzie zwinięty w pierwszych dniach przyszłego miesiąca.

G. C. W.

— *Dnia 21 Września.* —

Nowomianowany minister wojny generał Bernard, był dawniej adjutantem cesarza Napoleona, który o nim na wyspie ś. Heleny powiedział: »Generał Bernard jest jednym z cnotliwszych ludzi, jakich znam.« Po roku 1814, udał się generał do Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, gdzie zostawał przez ciąg lat 15 i organizował środki obrony kraju tego. Po roku 1830 wrócił do Francji, pomimo najświętniejszych ofiar czynionych sobie przez rząd amerykański, a za powrotem został adjutantem Ludwika Filipa: Już to raz drugi obejmuje urząd ministra wojny, był bowiem jednym z członków trzydniowego ministerium.

— *Dnia 24 Września.* —

Słychać że książę Orleański otrzymał naczelne dowództwo nad armią francuzką z wszelkimi prerogatywami, jakie miał książę Angouleme w czasie restauracji, i że będzie mieć stanowczy głos w radzie stanu.

Rząd francuzki postanowił trzymać się polityki angielskiej co do sprawy portugalskiej i zawiadomił swojego ajenta dyplomatycznego w Lisbonie, ażeby się ściśle stosował do postępowania posła angielskiego.

I na dzisiejszej giełdzie panowało nadzwyczajne wzburzenie. Papiery spadały ciągle; brak pieniędzy został jeszcze powiększony przez oświadczenie Roodsylda, iż nie będzie dyskontować wexli, dopóki terażniejsze przesilenie nieprzejdzie. Lękają się wielkiej katastrofy na końcu tego miesiąca. G. P. S.

— *Z Madrytu 17 Września.* —

Postanowieniem swoim z dnia 16 września królowa rejentka rozporządziła, ażeby minister wojny margrabia Rodyl udał się do armii centralnej i podał naczelnemu wodzowi plan operacyjny przeciw karlistom, dla przyspieszenia końca wojnie domowej pustoszącej prowincje biskajskie. Innem postanowieniem królowa rejentka rozkazała sekwestrować dobra wszystkich tych którzy po ogłoszeniu konstytucji z 1812 roku bez pozwolenia władzy miejscowej wydalili się z kraju.

Dnia 17 września *Nadworna Gazeta* ogłasza mianowanie Don Manuela Maryi de Aguiar posłem pełnomocnym ministrem hiszpańskim przy dworze angielskim.

Minister sprawiedliwości i łask wydał okólnik do swoich podwładnych przestrzegając ich, ażeby się jako sędziowie nie miesza-li do wyborów na następne kortezy; minister zaś spraw wewnętrznych polecił naczelnikom deputacji prowincjonalnych, ażeby czuwali nad tem, aby się wybory odbywały w sposób wolny od nieprawnych wpływów przeciwnych przepisom prawa zasadniczego.

G. P. S.

— *Z Zurychu 18 Września.* —

Mówią tu o poruszeniach wojska, które miały nastąpić w Sabaudyi w kierunku od Chambery ku Szwajcaryi. Słychać zarazem, że cesarsko-austryacki poseł przy związku, hr. Bombelles, postanowił nie korzystać z udzielonego sobie urlopu, ze względu na krytyczne okoliczności terażniejsze. G. C. W.

— *Stambuł 31 Sierpnia.* —

Od Tahira paszy nadeszły depesze daty 14 sierpnia, donoszące o zwycięstwie odniesionem nad Arabami pod Mesurate. Aga Mesuraty, kazał zabić swe żony, dzieci i niewolników, ażeby się nie dostały w moc zwycięzców. Turcy mają być teraz panami wybrzeżów, przezco będą w stanie przeciąć Arabom wszelki związek i dowóz. Są to jednak wiadomości potrzebujące potwierdzenia; że atoli miała miejsce bitwa, dowodzi przybycie dwóch fregat do Stambulu, na pokładzie których przywieziono 50 ranionych.

— *Nowy-Jork 15 Sierpnia.* —

Dopiero przez pożar w grudniu roku zeszłego wydarzony, wykryła się prawdziwa zamożność i bogactwa tego miasta. Jak wiadomo, pochłonął ogień miliony. Ostra zima nie dozwala od listopada do kwietnia przedsiębrać budowań murowanych. Przeszło 50 akrów gruntu spustoszyły płomienie, niszcząc więcej jak 700 domów; a przecież to miejsce przed chwilą nagle, stosami gruzów zavalone, przedstawia dziś widok, którym słusznie teraz

i na długie czasy pysznić się mogą mieszkańcy Nowego-Jorku. Od kwietnia stanęły w spalonej przestrzeni rzędy najpiękniejszych składów kupieckich, o place zaś tak się ubiegano, że ani jeden próżny nie pozostał. Wszędzie wznoszą się gmachy. Przeszło 600 składów są już w części na ukończeniu. Place które miały 25 stóp szerokości od frontu, tyleż szerokości od tyłu, a 100 stóp głębokości czyli długości między frontem a ścianą tylną, płacono po 50,000 dolarów (450,000 złp.) Wszystkie składy budowano z cegły, obadwa zaś pietra frontowe, z granitu. Wysokość budowli jest zwykle 5 lub 6 piętrowa.

Wojsko Stanów Zjednoczonych, w kroczyło rzeczywiście w kraj meksykański, albowiem generał Gaines: osadził Nacogdoches. Gdy przeciwko temu protestował sprawujący interes meksykańskie, odpowiedział mu sekretarz stanu w imieniu prezydenta: »Generał Gaines został posłany na granicę, aby zabezpieczyć wypełnienie układu zawartego z Meksykiem i napadu Indian na kraj ten niedopuszczać, w tym celu mogłyby nawet wojska związkowe posunąć się w sam środek kraju.

G. C. W.

ROZMAITOSCI.

4. *Palenie dziadów, czyli dzieduchów, w drugi dzień Bożego Narodzenia.* W drugi dzień Bożego Narodzenia zbiera każdy gospodarz przed wschodem słońca, słomę i siano, które było usłane w chałupie, podczas święta pierwszego dnia Bożego Narodzenia, te wnosi na swój ogród; za nim idzie czeladź płci męskiej, i tam zapala ową słomę. Wszyscy skaczą przez ogień i mówią: »*Pek ossyna od nas zczeszaj; Swist, swist u nas probuwaj.*« Spominają czasem bożyszcze *Perun*. Płeć żeńska ma to także robić, lecz nie na trafialo mi się widzieć. To wszystko nazywają: *Dzieduchy pałyty*.

Owe zmyślone odkrycia astronoma Herszla na księżycu przedstawione zostały w Bordeaux w krotchwili, pod tytułem: *La lune*,

les lunettes et les lunatiques, w sposób bardzo dowcipny i oryginalny. Ludzie, góry, zwierzęta występowały tam całkiem podobne do opisanych w znanej książeczce.

Xiądz Bernis prosił kardynała Fleury o probostwo: »Póki żyję nie będzie miał żadnego,« odpowiedział mu; a ten na to: »A więc będą czekał!«

Pani Malibran pobiera w Londynie za każde wystąpienie w roli na teatrze Drury-La ne ogromną płacę 135 funt, sztrl. Tak przynajmniej utrzymują dzienniki londyńskie.

Xiężna Northumberland majetna dama angielska, wsiadła w zeszłym miesiącu na okręt w Cork, celem udania się do Sydney: aby powziąć wyobrażenie o jej orszaku, dosyć jest powiedzieć, że takowy składał się z 300 kobiet; reszta świty: ekwipaże, konie, bagaże są w stosunku odpowiednim, wszystko zaś przepychem i okazałością przypomina największe zbytki azyatyckie.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 5 do dnia 6 Października

Kosicki Franciszek, z Polski; Bösinger Filip, Weisser Maciej, Leska Bertha, Flatto Mojżesz, Solotneff Piotr, Baka Grzegorz, Salath Mateusz, Malina Andrzej, Illarnya Jan, Djaniss Jan, Faczaua Andrzej z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Schwarz Józef, Stelmasiewicz Antoni, do Polski; Moszczyński Franciszek, Seidel Aloizy, do Galicyi.

R. L.

Doniesienia.

Kandydat Filozofii, który już przez kilka lat sprawował obowiązki gubernera i metra języka niemieckiego, muzyki i śpiewania przy fortepianie, ofiaruje potrzebującym swoje usługi; bliższa wiadomość w Redakcyi Giszety Krakowskiej. (3r.)

Zyczący sobie pobierać lekcye języka angielskiego, rossyjskiego, lub polskiego, raczy zgłosić się do redakcyi Gazety Krakowskiej.
